
HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN 
XÃ HÙNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sổ: 87/NQ-HĐND Hùng An, ngày 25 tháng 6 năm 2024
\

NGHỊ QUYÉT
v ề  việc phê chuẩn vị trí Quy hoạch xây dựng trụ sở 

Quỹ tín dụng nhân dân xã Hùng An

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÙNG AN 
KHOÁ XX - KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;
Xét Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 24/6/2024 của ƯBND xã Hùng An về việc 

quy hoạch vị trí xây dụng trụ sở Quỹ tín dụng nhân dân xã; Báo cảo tham tra của 
Ban Kinh tể - xã hội và ý  kiến của các đại biểu HĐND xã.

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn vị trí Quy hoạch xây dựng Trụ sở Quỹ tín dụng nhân 
dân xã Hùng An với các nội dụng như sau:

Vị trí Quy hoạch xây dựng trụ sở Quỹ tín dụng nhân dân xã Hùng An tại 
khu đất giáp Nghĩa trang liệt sĩ xã, thuộc đất công do UBND xã quản lý, tiếp giáp 
đường trục chính của xã.

- Phía Đông giáp Nghĩa trang liệt sĩ.
- Phía Tây giáp đất công do ƯBND quản lý.
- Phía Nam giáp đường trục xã.
- Phía Bắc giáp đất công do UBND xã quản lý.
Diện tích quy hoạch khoảng 200 m2.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân xã giao Ưỷ ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị quyết này đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.



2

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã và 
các vị đại biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo 
quy định của pháp luật giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khoá XX nhiệm kỳ 2021-2026, 
kỳ họp thứ Mười Một, thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày 
Hội đồng nhân dân xã thông qua./.

Nơi nhận:
- TTHĐND huyện, UBND huyện;
- Đảng ủy xã, TTHĐND xã;
- UBND xã; Ban TTUBMTTQVN xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các ngành đoàn thể xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

HỒ Văn Khá



1

Số: 84/NQ-HĐND Hùng An, ngày 25 tháng 6 năm 2024

HỘI ĐỘNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ HÙNG AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT
v ề  việc phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2023 xã Hùng An

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÙNG AN 
KHOÁ XX - KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 
đôi, bô sung một so điểu của Luật To chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định 3 l/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chỉnh phủ Ban hành 
quy chê lập, thâm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch 
đâu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chỉnh -  ngân sách nhà 
nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bo ngân sách địa phương, phê chuẩn 
quyêt toán ngân sách địa phương hằng năm;

Xét Tờ trình sổ 63/TTr-ƯBND ngày 10/6/2024 của UBND xã Hùng An về việc phê 
chuân quyết toán ngân sách xã năm 2023 trình tại kỳ họp thứ Mười Một Hội đồng nhân 
dân xã khoá X X  nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo thấm tra của Ban Kỉnh tế - xã hội và ỷ  
kiến của các đại biêu HĐND xã.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn xã Hùng An 
năm 2023 như sau:

I. Thu ngân sách:
Đơn vị: Đồng 

67.504.021.571
1. Các khoản thu 100% 159.478.901

- Phí, lệ phí 10.934.000
- Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác 115.540.000
- Thu phạt, tịch thu theo quy định 4.737
- Thu khác 33.000.164
2. Các khoản thu phân chia theo tỉ lệ % 353.714.432

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 117.811.760
- Lệ phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kỉnh doanh 3.100.000



2

- Lệ phí trước bạ nhà, đát 27.536.900

- Thu tiền thu mặt đất, mặt nước 5.544.000

- Thuế giá trị gia tăng 136.242.464
- Thuế thu nhập cả nhân 63.479.308

3. Thu chuyển nguồn năm trước 1.125.482.680
4. Thu kết dư ngân sách năm trước 57.833.783.558
5. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 8.031.562.000

- Bổ sung cân đổi ngán sách 5.940.689.000
- Bô sung có mục tiêu 2.090.873.000

II. Chi ngân sách: 54.919.718.963

1. Chỉ đầu tư xây dựng cơ bản 47.144.413.031
2. Chi hoạt động thưòng xuyên 7.775.305.932

- Chỉ dân quân tự vệ 209.030.539
- Chi trật tự an toàn xã hội 240.517.900
- Chỉ giáo dục cộng đồng 10.000.000
- Chỉ y  tế và dân số 39.132.000
- Chi văn hóa, thông tin 132.029.064
- Chi phát thanh, truyền thanh 7.163.600
- Chi bảo vệ môi trường 29.500.000
- Chi nông nghiệp, thủy lợi 40.219.900
- Chi quản lý nhà nước 2.233.851.996
- Chi công tác Đảng 749.187.652
- Chi Mặt trận tổ quắc Việt Nam 279.924.399
- Chi Đoàn thanh niên CS HCM 181.953.780
- Chi Hội liên hiệp Phụ nữ 161.454.868
- Chi Hội Cựu chiến binh 131.559.222
- Chi Hội nông dân 193.841.855
- Chỉ công tác xã hội 397.867.000
- Chì chuyển nguồn ngân sách sang năm sau 1.728.072.157
- Chi nộp trả ngân sách cấp trên 1.000.000.000

III. Kết dư ngân sách (I-II): 12.584.302.608
IV. Xử lý kết dư: Kết dư ngân sách xã năm 2023 là 12.584.302.608 đồng 

được đưa vào thu ngân sách năm 2024 theo quy định.



3

1. Nguồn bổ sung theo Thông báo số 735/TB-TCKH ngày 29/12/2023 của 
Phòng Tài chinh- kế hoạch huyện Kim Động để chi cải tạo, nâng cấp đường nội 
đồng đoạn từ cổng chào đền Ngọc Hoa đi trạm bơm Đống Long là 1.000.000.000 
đồng.

2. Tiền sử dụng đất các năm trước còn lại tiếp thực hiện chi cho các công 
trình, dự án chuyển tiếp 2023 và dự án khởi công mới 2024 là 11.041.089.375 đồng.

3. Số kết dư ngân sách còn lại 543.213.233 đồng sử dụng thực hiện các nhiệm 
vụ khác phát sinh năm 2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân xã giao Uỷ ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện 
Nghị quyết này đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã và 
vị đại biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo 
định của pháp luật giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khoá XX nhiệm kỳ 2021- 
họp thứ Mười Một, thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày 
Hội đồng nhân dân xã thông qua./.

Nơi nhận:
-  Thường trực HĐND huyện, UBND huyện;
- Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các Bí thư Chi bộ, Trưỏng thôn;
- Lưu: VT, TC-KTk

HỒ Văn Khá





HỘI ĐÒNG NHÂN DẨN 
XÃ HÙNG AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 83/NQ-HĐND Hùng An, ngày 25 tháng 6 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
v ề việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội

6 tháng cuối năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÙNG AN 

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một sổ điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;

Sau khỉ nghe bảo cáo sổ 75/BC-UBND ngày 06/6/2024 của UBND xã về tình 
hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng 6 thảng đầu năm 2024 và 
phương hướng trọng tâm nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 
2024; Bảo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ỷ  kiến của các đại biểu 
HĐNDxã.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. HĐND xã tán thành nội dung báo cáo đánh giá về tình hình thực 
hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp 
chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã, đồng thời nhấn mạnh một số nội 
dung sau:

1. Kết quả chủ yếu:

Sáu tháng đầu năm 2024 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, 
các tổ chức chính trị - xã hội, đã khắc phục khó khăn, tập trung chỉ đạo sản xuất 
Nông nghiệp đảm bảo trong khung thời vụ. Tổng diện tích gieo cấy vụ chiêm xuân 
là 282 ha, đạt 97% KH, năng xuất lúa ước đạt 60-62 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.750 
tấn; Câý Ngô 10,5ha, năng xuất đạt 65 tạ/ha, sản lượng ước đạt 68 tấn, đạt 50% Kế 
hoạch năm và tăng 3% so với cùng kỳ năm trước.



2

Diện tích trồng cây ăn quả: 153,45 ha; Diện tích rau, màu các loại 13,2 ha. 
Triển khai ghép cải tạo giống nhãn cho 04 hộ thôn Phục lễ; trồng giống Vải Trứng 
Hưng Yên cho 01 hộ thôn Tả Hà.

Tổng đàn gia súc, gia cầm, đàn lợn và sản lượng sữa Bò tăng hơn cùng kỳ 
năm trước. Các hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch 
vụ thương mại phát triển ổn định. Chương trình xây dựng NTM kiểu mẫu được 
tích cực triển khai thực hiện các tiêu chí cơ bản về Giao thông, thuỷ lợi, giáo dục, 
văn hoá, môi trưòng. Tỷ lệ hộ gia đình phân loại và xử lý rác tại nguồn đạt 76,2%. 
Triển khai trồng 280 cây kèn Hồng tại các thôn và Trạm Y tế xã. Chuẩn bị tốt cơ 
vật chất và các điều kiện đảm bảo phục vụ đoàn của huyện, của tỉnh thâm định các 
tiêu chí nâng cao và tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục.

Tổng thu ngân sách thực hiện là 5.865.083.188 đồng, đạt 12,91% kế hoạch.
Tổng chi ngân sách thực hiện là 4.215.339.788 đồng, đạt 9,27% kế hoạch.
Triển khai đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở được 15/18 

suất còn lại của đấu giá năm 2022. Thực hiện công tác chi trả tiền thu hồi đất đền 
bù giải phóng mặt bằng khu đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở tại khu vực Đồng 
Mo Tả Hà đảm bảo đúng quy định, tiến hành thực hiện các bước lấy ý kiến nhân 
dân về việc thu hồi đất đền bù giải phóng mặt bằng khu đấu giá cho nhân dân làm 
nhà ở tại cánh Hồ thôn Phương Tòng do Huyện làm chủ đầu tư. Xây dựng Kế 
hoạch sử dụng đất 2024 đối với vị trí đất để làm khu tái định cư cho nhân dân có 
đất, nhà ở bị thu hồi thuộc dự án đường di sản của Tỉnh. Tổ chức thực hiện cơ bản 
đảm bảo các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trong năm 2024 đã được HĐND xã 
phê duyệt. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, 6 tháng đầu năm 2024 không có 
trường họp vi phạm mới về đất đai. Triển khai thực hiện các nội dung về việc xử lý 
các vi phạm trong quản lý đất đai, xây dựng, giao thông, thủy lợi, đê điều theo 
Nghị quyết số 40-NQ/TU ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế 
hoạch số 119-KH/HU ngày 14/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kim Động.

Công tác văn hoá thông tin, thể thao, giáo dục, y tế từng bước được đổi 
mới, nâng cao chất lượng. Thực hiện công tác xã hội hoá mua sắm thiết bị thể thao 
ngoài trời trong toàn xà đạt khá. Chế độ chính sách đổi với đối tượng người có công 
với cách mạng và đổi tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đảm bảo đầy đủ và kịp 
thời. Công tác tổ chức, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã và 
thôn được thực hiện đúng quy định. Công tác tiếp dân, nhận và xử lý đơn thư được 
đảm bảo kịp thời. Tình hình quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, được giữ 
vững.



3

2. Tồn tai, han chế.

- Diện tích gieo cây chưa đạt 100% theo kế hoạch do vẫn còn tình trạng nhân 
dân bỏ ruộng không cấy (lOha).

- Tỷ lệ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho nhân dân theo kế 
hoạch giao còn thấp, cấp  đổi GCNQSD đất nông nghiệp sau DTĐR do sai sót về 
diện tích, vị trí thửa đất chưa được các cấp các ngành chức năng cho giải pháp tháo 
gỡ.

- Công tác tuyên truyền vận động, nhân dân thực hiện đề án phân loại, xử lý 
rác thải tại hộ gia đình có chuyển biến, nhưng chưa bền vững, việc đổ rác bừa bãi, 
đốt rác tại bãi chôn lấp rác thải còn xảy ra. Một số bãi rác tại các thôn đã bị quá tải. 
vẫn còn tình trạng các hộ dân xả trực tiếp chất thải chăn nuôi ra cống rãnh, ao, hồ 
gây ô nhiễm nguồn nước và môi trường sống.

- Chất lượng trang thông tin điện tử của xã kém, Tin bài trên trang còn sơ 
sài, một số thông tin chưa kịp thời.

- Vụ việc vi phạm tệ nạn xã hội về số lô, số đề và ma tuý vẫn còn xảy ra.

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp so với Kế hoạch đề ra.

Điều 2. Thông qua những nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế -xã hội 6 
tháng cuối năm 2024 như sau:

1. Chuẩn bị tốt kế hoạch gieo cấy vụ mùa 2024 đảm bảo gieo cấy trong 
khung thời vụ tốt nhất, chủ động chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, các 
loại cây trồng của nhân dân; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn 
gia súc, gia cầm. Tiếp tục đề nghị cấp có thẩm quyền nghiên cứu lập dự án quy 
hoạch, phê duyệt quy hoạch khu chăn nuôi tập trung.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý khai thác nguồn thu đảm bảo thu 
đúng, thu đủ các khoản thu tại địa bàn cũng như các khoản thu điều tiết từ các cấp 
ngân sách. Chấp hành dự toán ngân sách, đảm bảo kinh phí chi trả lương và các 
khoản đóng góp theo lương; kinh phí chi hoạt động thường xuyên của các ngành 
đoàn thể. Bố trí vốn thanh toán kịp thời các dự án đã bàn nghiệm thu bàn giao đưa 
vào sử dụng. Hoàn thiện hồ sơ triển khai kịp thời các dự án công trình đã được 
HĐND xã phê duyệt chủ trương đầu tư và phê duyệt kế hoạch.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án xây dựng Khu dân cư mới để đấu giá 
quyền sử dụng đất cho Nhân dân làm nhà ở, tạo vốn xây dựng nông thôn mới kiểu



4

mẫu. Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu theo 
Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 tỉnh Hưng Yên. Đầu tư kết hợp thực hiện xã hội 
hoá lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời tại các thôn; lắp đặt sửa chữa Camera an 
ninh; mạng Internet tại các nhà văn hoá thôn, xây dựng thôn thông minh (Ninh 
Phúc). Phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục. Tiếp tục đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện phân loại xử lý rác thải sinh hoạt 
tại hộ gia đình trên địa bàn xã; Tiến tới không thu gom rác hữu cơ. Tiếp tục tổ chức 
triển khai thực hiện các nội dung về việc xử lý các vi phạm trong quản lý đất đai, 
xây dựng, giao thông, thủy lợi, đê điều theo Nghị quyết số 40-NQ/TƯ ngày 
31/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ke hoạch sổ 119-KH/HƯ ngày 14/9/2023 
của Ban Thường vụ Huyện ủy Kim Động. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao cấp 
GCNQSD đất ở, cấp đổi GCNQSD đất nông nghiệp. Phối họp với Ban quản lý dự 
án cấp trên thực hiện đảm bảo việc thu hồi đền bù giải phóng mặt bằng các dự án 
trên địa bàn trong đó trọng tâm là tuyến đường di sản và khu đấu giá đất cho nhân 
dân làm Nhà ở tại Đồng Mo Tả Hà và Cánh Hồ Phương Tòng.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng 
nông thôn mới"; nâng cao chất lượng cơ quan văn hoá, làng văn hoá, gia đình văn 
hoá. Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy 
ước làng Văn hóa, Rà soát bổ sung hương ước, quy ước làng theo Luật Thực hiện 
dân chủ ở cơ sở. Tích cực tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật 
của Nhà nước, gương người tốt, việc tốt trên đài Truyền thanh. Tổ chức hoạt động 
hè thanh thiếu niên năm 2024;

Đảm bảo thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng 
bảo trợ xã hội; Triển khai thực hiện vận động ủng hộ các loại quỹ nhân đạo từ 
thiện đạt kết cao; Thực hiện chi trả đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách đối với 
đối tượng Bảo trợ xã hội, người nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Nâng cao chất 
lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, tập trung thực hiện các nhóm giải 
pháp để giảm tỉ lệ chênh lệch giới tính khi sinh. Tăng cường tuyên truyền Bảo 
hiểm y tế toàn dân.

5. Thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng -  an ninh; Duy trì nghiêm chế độ 
trực theo quy định; Làm tốt công tác đăng ký, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ 
trong độ tuổi, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu ra quân. Giữ vững ổn định chính 
trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, ngăn 
chặn xử lý kịp thời vụ việc phát sinh trên địa bàn. Xây dựng và tổng kết phong trào 
toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024.



5

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính; Duy trì thực hiện tốt 
việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính theo cơ chế một cửa trên cổng dịch 
vụ công trực tuyến. Triển khai thực hiện và tuyên truyền Đe án 06 về đẩy mạnh 
ứng dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư phục vụ phát triển kinh tế, xã hội và 
chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các 
biện pháp bảo đảm thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã. Nắm bắt xử lý 
giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân dân; Nâng cao chất 
lượng hiệu quả giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo tổ chức bầu cử 
Trưởng thôn, Phó thôn, thành viên Ban Thanh tra nhân dân theo đúng qmKđịnh 
Luật dân chủ ở cơ sở và quyết định của ƯBND tỉnh. . A\o\

Điều 3. HĐND xã giao UBND xã căn cứ vào tình hình cụ thể ra^* |ịa 
phương để tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. Nghị quyết này ạã^Mợc 
Hội đồng nhân dân xã Hùng An khoá XX, kỳ họp thứ Mười một thông q&ắngày 
25 tháng 6 năm 2024 có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
Nơi nhận:
-  TTHĐND huyện, UBND huyện;
- Đảng ủy xã, TTHĐND xã;
- UBND xã; Ban TTUBMTTQVN xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các ngành đoàn thể xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn;

- Lưu: VT. HỒ Văn Khá



n

: %

.



HỘI ĐỘNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ HÙNG AN Độc lập - Tụ- do - Hạnh phức

Số: 85/NQ-HĐND Hùng An, ngày 25 tháng 6 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở 

trên địa bàn xã Hùng An

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÙNG AN 
KHÓA XX, KỲ HQP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
2015;Cãn cứ Luật Sửa đoi, bố sung một số điều của Luật Tố chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;
Căn cứ Nghị định sổ 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một so điểu của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Quyết định sổ 346/QĐ-TTg ngày 06 thảng 4 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Ke hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở
cơ sở;

Căn cứ Công vãn sổ 07/TTHĐND ngày 07/6/2024 của Thường trực HĐND 
xã về việc bo sung nội dung kế hoạch kỳ họp giữa năm;

Xét Tờ trình sổ 66/TTr-UBND ngày 12 thảng 6 năm 2024 của ủy ban nhân 
dân Hùng An đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định các biện pháp bảo đảm thực 
hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Hùng An; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp 
chế, Hội đồng nhân dân xã; ỷ  kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở 

tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã Hùng An.
2. Đối tượng áp dụng
a) Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã;
b) Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã, thôn trên địa bàn xã.
Điều 2. Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở



2

1. Bồi dường nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được 
giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Mục tiêu
Bố trí cán bộ, công chức, viên chức có năng lực đế thực hiện nhiệm vụ tố 

chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị;
100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở được 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật về thực hiện dân chủ ở 
cơ sở.

b) Giải pháp
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập 

huấn cho cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý về việc thực hiện các quy 
định về dân chủ ở cơ sở;

Cán bộ, công chức, viên chức chủ động nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ 
trên nền tảng năng lực, trình độ và phẩm chất cần thiết để hiện thực hóa đường lối 
chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

Đổi mới phương thức quản lý và thường xuyên kiểm tra chất lượng cán bộ, 
công chức, viên chức thực hiện pháp luật.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực 
hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Mục tiêu
Thực hiện đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở đến với người dân, giúp nhân dân hiểu rõ các quy định liên quan 
đến thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Phát huy tốt vai trò của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật, ủ y  ban Mặt 
trận Tổ quốc và các tố chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, phổ biển, 
giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến nhân dân.

b) Giải pháp
Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch, chương trình phổ biến giáo 

dục pháp luật; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các địa phương chủ động xây 
dựng kế hoạch, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm 
phù họp với điều kiện và tình hình thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

Các cơ quan, đơn vị đa dạng hình thức tố chức, phương pháp tuyên truyền, 
phổ biến giáo dục pháp luật theo yêu cầu thực tiễn, đảm bảo thực chất, hiệu quả tạo 
sức lan tỏa trong nhân dân.

Đẩy mạnh công tác phối họp giữa các cơ quan, đơn vị, các thôn trong công 
tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nghiên cứu nắm chắc đặc điểm, tình



3

3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, vai trò nêu gương của 
người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công chức, viên 
chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn trong việc thực hiện 
dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ 
sở làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

a) Mục tiêu
100% các thôn trên địa bàn xã xây dựng và ban hành hương ước, quy ước 

theo quy định;
Người đứng đầu đơn vị phải gương mẫu trong việc thực hiện dân chủ và bảo 

đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định;
Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở thôn phải gương mẫu trong việc thực hiện quy chế thực hiện dân 
chủ ở cơ sở tại nơi làm việc và nơi cư trú; gương mẫu thực hiện tốt hương ước, quy 
ước tại nơi cư trú;

Lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện 
nhiệm vụ hằng năm.

b) Giải pháp
Người đứng đầu chỉ đạo giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải 

quyết những vấn đề nhân dân quan tâm kiến nghị, phản ánh chính đáng trong phạm 
vi lãnh đạo, quản lý.

Chống quan liêu và các hành vi xâm phạm quyền làm chủ của nhân dân; 
phát huy, mở rộng dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương. Kịp thời xử 
lý việc lợi dụng dân chủ, lôi kéo, kích động gây mất an ninh trật tự, an toàn xã 
hội.

Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ 
quan nhà nước, đảm bảo cho nhân dân được tham gia giám sát hoạt động của cơ 
quan nhà nước, giám sát cán bộ, công chức, viên chức thực thi công vụ trên cơ sở 
kết quả đánh giá mức độ hài lòng của người dân hàng năm.

Hàng năm, xem xét mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện 
công tác cải cách hành chính để làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ 
của lãnh đạo cơ quan, cán bộ quản lý.

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành 
tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử 
lý nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân 
chủ ở cơ sở.

a) Mục tiêu

hình của từng địa bàn, đối tượng cần được tuyên truyền pháp luật để có nội dung,
phương pháp tuyên truyền phù họp.



4

Thực hiện tốt việc theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện dân chủ ở cơ 
sở tại cơ quan, đơn vị, kịp thời khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan 
có thẩm quyền khen thưởng các gương điển hình, các cá nhân, tố chức có nhiều 
thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện 
và xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở 
cơ sở.

b) Giải pháp
Hội đồng thi đua, khen thưởng tích cực, chủ động phối hợp với cơ quan 

tuyên giáo, thông tin làm tốt công tác phát hiện, tuyên truyền, nâng cao nhận thức 
cho các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa của các phong trào thi đua và tuyên 
truyền gương điến hình tiên tiến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội, chống vi phạm pháp luật; 
ngăn chặn những hành vi gây rối, phá hoạt cuộc sống bình yên của nhân dân. Chú 
trọng công tác giáo dục rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng của 
cán bộ, đảng viên; thực hiên nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII về 
tiếp tục tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng với xây dựng hệ thống chính trị.

5. Hồ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, 
trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ 
chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù họp với tiến trình xây dựng chính quyền điện 
tử, chính quyền số, xã hội số.

a) Mục tiêu
Tỷ lệ người người hoạt động không chuyên trách ở thôn có và sử dụng thành 

thạo thiết bị thông minh trong quản lý và điều hành công việc đến năm 2025 đạt 
60%, đến năm 2030 đạt 100%;

Đen năm 2025, thực hiện việc đăng tải công khai các nội dung mà chính 
quyền địa phương công khai theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b) Giải pháp
Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động xây dựng và thực 

hiện dân chủ ở cơ sở.
Vận dụng, phát huy ưu thế của mạng nội bộ, cổng thông tin điện tử, trang 

thông tin điện tử, mạng xã hội hoạt động họp pháp theo quy định của pháp luật 
trong việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Kiện toàn, nâng cao chất lượng của công chức, người thực hiện chuyên 
trách, kiêm nhiệm công nghệ thông tin đi đôi với việc bồi dưỡng, nâng cao khả 
năng khai thác, sử dụng công nghệ thông tin về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong 
giai đoạn tới.

6. Tăng cường các chế tài đảm bảo việc thực hiện dân chủ ở cơ sở
a) Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện dân chủ ở cơ sở và các biện 

pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở.



5

b) Tiếp nhận, xem xét xử lý đối với hành vi vi phạm trong quá trình triển 
khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

7. Bảo đảm kinh phí cho công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở
a) Uy ban nhân dân xã bảo đảm kinh phí cho công tác thực hiện dân chủ ở

cơ sở.
b) Thực hiện xã hội hóa và vận động các nguồn lực hợp pháp khác để phục 

vụ cho công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân xã giao UBND xã chỉ đạo tổ chức triển khai thựầ\iện

Nghị quyêt này đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật. jN®'l
2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dốnề^ã, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã cứ 
chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn theo quy định của pháp luật giám sát việt thực 
hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khóa XX, kỳ họp thứ Mười 
một thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân 
dân xã thông qua./.

Nơi nhận:
- TTHĐND huyện, UBND huyện; ỊỊx(Ểẵ 'Ắ t

- Đảng ủy xã, TTHĐND xã;
- UBND xã; Ban TTUBMTTQVN xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các ngành đoàn thể xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn; Hô Văn Khá
- Lưu: VT.





HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
XÃ HÙNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập — Tự do — Hạnh phúc

Số: 86/NQ-HĐND Hùng An, ngày 25 tháng 6 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÙNG AN 
KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ 
sung một sô điêu của Luật Tố chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND các cấp ngày 20 
tháng 11 năm 2015;

Xét Tờ trình sổ 16/TTr-TTHĐND ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Thường trực 
HĐND xã về chương trình hoạt động giám sát năm 2025; Báo cáo của Ban Pháp chế 
HĐND xã, ý  kiến của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương trình hoạt động giám sát của HĐND xã năm 
2025 như sau:

1. Giám sát tại các kỳ họp

HĐND xã tổ chức các hoạt động giám sát tại các kỳ họp của HĐND xã trong 
năm 2025 với các nội dung: Xem xét các báo cáo, các văn bản có liên quan tại các kỳ 
họp; xem xét việc ban hành các quyết định của UBND xã nếu có dấu hiệu trái với 
Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan Nhà nước cấp trên và 
Nghị quyết của HĐND xã; tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất 
vấn; xem xét các kiến nghị qua giám sát của Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND 
xã và các báo cáo khác theo quy định của pháp luật.

2. Giám sát giữa hai kỳ họp



2

2.1. về hoạt động kiểm tra, giám sát thường xuyên

Thường trực HĐND xã, hai Ban H.ĐND xã, đại biểu HĐND xã giám sát giữa 
hai kỳ họp nội dung sau:

Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết 
của HĐND xã. Giám sát hoạt động của ƯBND xã trong việc ban hành các văn bản 
quy phạm pháp luật của UBND xã, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử 
tri và việc thực hiện các kiến nghị của các đoàn giám sát.

2.2. về hoạt động giám sát chuyên đề

Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã giám sát theo chuyên đề giữa hai kỳ 
họp HĐND xã những nội dung sau:

1. Giám sát kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trên địa bàn xã năm 2024.

2. Kết quả tố chức thực hiện đầu tư, quyên góp ủng hộ mua sắm trang thiết bị 
thể thao ngoài trời trên địa bàn xã.

3. Giám sát tình hình thu và sử dụng các loại quỹ (Quỹ từ nguồn xã hội hoá) 
được giao của các tổ chức hội đoàn thể trên địa bàn xã năm 2023 -2024.

4. Giám sát công tác quản lý cơ sở vật chất, chất lượng giáo dục tại các trường 
học trong xã.

5. Giám sát thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở đối với các thôn trong xã.

6. Giám sát công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

Điều 2. Tổ chức thưc hiên
• •

1. Hội đồng nhân dân xã giao Thường trực HĐND xã chủ trì, chỉ đạo việc thực 
hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025; chỉ đạo, điều 
hoà, phối hợp hoạt động giám sát của hai Ban HĐND xã, đại biểu HĐND xã; căn cứ 
tình hình thực tiễn để xem xét, điều chỉnh, bổ sung các chuyên đề giám sát, trình 
HĐND xã và kỳ họp thường lệ của HĐND xã cuối năm 2024 và kỳ họp thường lệ của 
HĐND xã giữa năm 2025, bổ sung các biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện Nghị quyết 
về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025; đồng thời đôn đốc việc giải quyết 
các kiến nghị sau giám sát, tổng hợp, báo cáo kết quả cho HĐND xã theo quy định.

2. Các đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các đoàn 
giám sát của Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã trong hoạt động giám sát; 
báo cáo trung thực, khách quan và cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu 
cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu và thực hiện nghiêm túc 
những kiến nghị sau giám sát.



3

3. Đề nghị ƯBMTTQ Việt Nam xã thông qua công tác tham gia xây dựng 
chính quyền, tham gia các đợt giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã và các 
Ban Hội đồng nhân dân xã, phối họp với Thường trực HĐND xã đánh giá chit/T 
hoat đông của đai biểu HĐND xã.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Hùng An khóa XX, kỳ h.ọp. iỉ 
Mười một thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2024, có hiệu lực kể từ ngày ký ban
Nơi nhận: ' ^ ^ ’***1 XỊCH

TTHĐND huyện; UBND huyện;
Ban chấp hành Đảng bộ xã;

- TTHĐND xã; UBND xã;
- Ban TTUBMTTQVN xã;

Các Ban HĐND xã;
Các đại biểu HĐND xã;
Cán bộ, Công chức xã;
Bí thư các chi bộ, Trưỏng thôn;

- Lưu: VT, TTHĐNDTh.
ô Văn Khá




